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Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né mbéshtetje t&€ nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr. 03/L - 040, pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés™, Nr. 28 / 15, Qershor 2008). dhe té&
Nenit 42 |paragrafi 42.3 i Statutit t¢ Komunés sé& Vitisé, Nr. 01-013/491, t¢ datés
21.04.201]1, ne Nenin 6 pika | e Rregullores pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés se Vitisé,
Nr01-013/594, e datés: 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé¢ béné kété:

FTESE

Ftoheni t€ merrni pjesé né mbledhjen e -VI-, t& rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe

Financa. qé do t¢ mbahet me daté: 23.07.2020 ( e Premte), duke filluar né ora 10,00.
Mbledhja do t& mbahet né zyrén e konferencave tek objektin i ri i Komunés s¢ Vitisé.
Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

yrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e Komitetit pér
Politiké dhe Financa.

2. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-qershor 2021

3. Propozim vendim pér caktimin e komisionit pér intervestim, vlerésim dhe
poentim té kandidateve té cilét kané konkuruar né konkurset publike pér
pozitat drejtor, zv drejtor té shkollave fillore- mesme dhe gerdheve té fémijéve
té Komunés sé Vitisé

Viti, mé 19.07.2020 Kryesuesu_l(uvendlt

Me respekt !




Republika e Kosovés
Republika Kosova

Opstina Vitina
Republic of Kosovo

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E PESTE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Komunae Vitis¢

Municipality of Viti/na

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoj, z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté njbajtur

mé 21.06.2021 (e

Né& mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Naim Pira (kryesues i Kuvendit Ko
znj.Xhilsime Qamilj, znj.Blerina Lubishtani, z.Jakup Demiri, znj.Liridona Bislimi, z.Bekim Azizi, z.Ekrem

¢€né), né zyrén e konferencave né objektin e ri t& komunés, duke filluar me puné né m:l 10 h.

unal),
Abazi.

Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se prezent jané 7 anétaré t& KPF-sé, andaj kishte kyorum,

kryesuesi i Kuvendit e shpalli té hapur mbledhjen,
Kryesuesi z.Nai

drejtorét € jané sot prezent, ju t& gjithé t& pranishém qg jeni né kété mbledhje! Muajin e kaluar nuk kem
seancé pér faktin q& nuk kemi pasur pika pér me mbajt mbledhje. Digka t& vecanté nuk kemi, pérpos konfi
t€ ligjshmérisé sé
éshté me interes té
kontribuar né kété

rejtim, si: stafin mjekésorg, policing, stafin emergjent, si dhe qytetarét pér njé vetédijes
kulturé té treguar

jat€ késaj periudhe. Urojmé qé mos t& pérséritét kjo e keqe mé! Digka tjetér nuk kam
shtuar, atéher€ kalojmé né pyetje jashté rendit t& dités. A ka dikush me shtuar digka?

Pira: Mg lejoni € ju pérshéndes! Pérshéndesé nénkryetarin e Komunés, ju anétar té K|PF-sé,

pasur
mimit

teve g€ jané dal nga seanca e fundit. Ju falénderoj gjithéve pér kontributin e dhéné! Nidoshta
u tregojmé se, kemi zero raste me Covid 19, késhtu gg, i falénderojmeé gjithé akterét qf kané

m dhe
pér té

znj.Gjylsime Qamili: Pasi g€ vij nga sfera e shéndetésisé, dhe besoj qé edhe juve ju intereson, edhe se ik FCB

drejtoresha, Vjollca Kadolli i rrin gati ¢do informate, e plason dhe ju jep informaté né lidhje me vaksinat. Kry

¢ dha informatén se, nuk kemi pacient me Covid 19, por as aktiv nuk kemi, mirépo informata ime é&s

esuesi
té€ pér

vaksinimin. Gjithsesi jané dhang 2657 vakcina, kemi vakcina me sasi té mjaftueshme, vaksinimi éshté ka béhet né
ményrén ma t¢ mir¢ & mundshme, duke ju falénderuar edhe doktoreshés Vjollcé, po e potencoj edhe njé heré, qé

¢shté duke e béré njé menaxhim perfekt. Ambienti &shté i miré, né rast se jeni t& interesuar ta dini se cila k

tash &sht¢ ka vaksinohet, ato jané: policia, arsimi, t¢ moshuarit mbi 65 vite dhe té sémurit kronik, por gjithses|
té kené dokumentin.

Kryesuesi, z.Naim Pira: Ju faleminderit pér punén q& keni béré! Njeri prej tyre edhe uné jam qé i kam n

dozat e vaksinave. Ju jam falénderues! Dikush tjetér a ka digka?

z.Bekim Azizi: Ju pérshéndes té gjithéve qé jeni prezent né keté mbledhje! Kisha njé pyetje: a ka filluar 2
1 kétij vendimi gé
ka familje q&€ me kané thang, qé kané aplikuar qé njé kohé edhe nuk ju kané léshuar mjetet. Vetém dua té
filluar zbatimi i kétij vendimi rreth pagesave?

z.Ibrahim Rama: Po, i nderuar! Né Ministriné e Financave, gjegjésisht né drejtoriné e thesarit na e kané §
listén me kaluar, 50 personave qé kané pasur vdekje prej Covidi. Na tash i kemi béré 51 q& jané t& vdekur,
béré CD-né, e kemi béré listén, zotimi béhet sot, eventualisht nesra pér t& gjithé kéta 51 qé kané pasur vdel
Covidi.

znj.Hidajete Pira: Kisha pasur njé pyetje: pse nuk po funksionojné semaforét te rruga e Pozheranit? B
mé intereson me dité, ajo rrugé qé éshté Gérlicé - Ferizaj: a i takon nivelit regjional apo nivelit komunal?

tegori
| duhet

narr dy

batimi

kemi marr, kompensimin i familjeve q& kané humbur anétarét e familjeve me Covid 19. E di.

|i: a ke

erkua
e kem
Kje nge

dhe pc

Uné s:
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pse jané harxhuar pare pa nevojé pér ata sematorg.

Nénkryetari, z.tHasan Aliu: M@ lejoni € ju pérshéndes gjithéve t& pranishmeve! Rruga i takon agpektit
regjional, por plani i mobilitetit ¢ ka paraparé me ndérmarr digka aty. Bile ka qené e parapar€ rrethrrotullinp, apo
ishull dhe rrethrrotullimi kérkonte shpronésim. Né pamundési komuna me béré. kemi menduar q¢€ semaforéq do té

jené zgjidhja ma e miré dhe jan¢ vendosur semaforét. Uné kam qené idhtar i vendosjes sé rrethrrotullimit

Ne e

kemi diskutuar shumé her€ edhe ng kuvend, pér shkak té rrezikshmérisé qé ka paraqité ai udhékryq. Aty. pdr sa ti

kish ndreq Prishtina, até harroje se nuk i kish ndreq kurré.
z.Ekrem Abazi: Uné qysh e kam paré nga kéndi im, fajtor kryesor éshté ai q¢ i ka vendosur aty semafo
pritjet ma t¢ gjata jans

¢ pamundur me bérg sinkronizimin

3L, se

¢ n€ rrugén kryesore, se né ato anésore uné kam qélluar rastésisht aty dhe e kam paré qd éshté

z.Ibrahim Rama: Harmonizimi i kohés béhet pér gjysmé ore. Problemi &shté te radhitja pér me funksjonuar
sematorét miré. Kur hapet pér Ferizaj mbyllet pér né Pozheran. Ky i Pozheranit e pengon, pér shkak se dyhet té

jeté edhe njé traké ndihmése, qé me pas mundési me hecé ana e djathté ose ana e majté.
z.Jakup Demiri
me béré rreth e gjithgka. Ne e kemi dité se aty semaforét nuk funksionojné.
z.Bekim Azizi: Eshté keq kjo qé tha drejtori se, éshté dashté edhe njé& shirit. Problemi &shté pse u ven
semaforét pa e shqyrtuar kété ¢éshtje, q¢ a bané me i vendosur a nuk bané. Na e dimé se qarkullimi né 1§
regjionale ka qarkullim shumé ma shumé se rruga e Pozheranit. Do me thang, kjo &shté dashté té shqyrtoh
herét, a ka mundési té funksionoj, a ka mundési me i vendosur shiritat shtesg, meényra e funksionimit. Ajo &s
bé moment q¢ dhezgt drita vezulluese aty. Céshtja e aksidenteve. Ato jang pa pérgjegjési, ato ndodhin ed
semaforé te vendosur thjeshté, vendosja e atyre semaforéve ka gené gabim dhe aty nuk kané& me funks
asnj&heré.
Nénkryetari, z.
nivel t& Kosovés, j
paré ato shtépia as

asan Aliu: Desha t€ lidhem te Jakupi, kur e ceki kadastrin. Ti e ding ¢faré kadastri ke
vetém né Viti, ka munges¢ t& dokumentacionit. Uné diku i kam 58-59 vite dhe dajmé
u. Tash, a ka uzurpim uné nuk e di. E dyta, Bekimi e tha né lidhje me semaforé. Ung
théné edhe e mbroj até, uné nuk thash qé e kam miré, nuk ka autoshkollé qé vepron né Viti qé ke mujt me red
praktikisht njé nxénés me dal me pa semaforét. Ja u dashté me qu né Ferizaj ja né Gjilan. N& kété kontest
thané dhe e them serish.

Kryesuesi, z.Naim Pira: Kjo &shté njé temé tjetér me hy né shpronésime, sepse kétu duhet me pas nj¢
lamisé q¢ duhet me u marré me até ¢éshtje qé kané béré verifikime dhe q& diné me bé matjen.

z.Ekrem Abazi: A jeni duke punuar pér kété puné, a &shté tu marr dikush qé t& funksionalizohén ata serf

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Krejt jemi duke punuar, & ata semaforé té jené funksional!

Kryesuesi, z.Naim Pira: Eshté me interes me tregu se, pér shefat e grupeve parlamentare, me 24 dhe 25
muaji, né¢ Gjilan &hté njé trajnim i organizuar nga ana e DEMOS-it, me tema t& ndryshme. Kush ka mundés
miré me marr pjesé né até trajnim. Ju faleminderit! Tash pér keté seancé t& KPF-sé, kemi paraparg keté:

Rend dite
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Ne e kemi marr até n€ kadastér dhe krejt ato shtépia jané né proné publike. Aty kish hapésiré
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Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e Komitetit pér Politiké dhe Fipanca.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén afatmesme buxhetore

(KAB), té Komunés sé Vitisé 2022-2024.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim-plotésimit té rregullores pér organizim
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane té Komun#s s¢ Vitisé.

n dhe

4. Propozim | pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbéshtetje financiage pé

shpenzimet e strehimores “Liria” né Gjilan, pér njé periudhe trevjecare, 2021-2022-2023.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit punues pé

hartimin ¢ planit vjetor té punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé pér vitin 2022.
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unanime miratohet rendi 1 dités.

Si piké té par¢ kemi:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e Komitetit pér Politiké dhe Financa

A ka dikush rreth|pikés s¢ par€ € rendi t€ dités ju lutém? Pasi nuk ka. ¢ hedhi né votim pér miratim. Konsfatoj se
me vota unanime u rhiratu pika e paré e rendit té dités.

Si piké té dyté kemi:

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén Afatmesme Buxhetore
(KAB) té Komunés sé Vitis¢, 2022-2024

Ja kaloj fjalén drejtorit rreth késaj piké té rendit t& dités.

z.Ibrahim Rama: Na, pjesa dérmuese qé sa mandate jemi né dijeni qé ka t& béjé me Kornizén Afatmesme
Buxhetore, 2022-2024. Do t¢ mundohem né pika t¢ shkurtra pér me ju dhang juve rrugé pér debat, qé fillimet i ka
prej qarkores sé par¢ buxhetore, q& &shté ardhur nga Ministria e Financave. Ky &shté hapi i paré rreth draffimit t&
buxhetit n¢ Komunén e Vitisé pér vitin 2022 edhe projeksionet 2023/2024, éshté proces né té cilén na me qarkoren
e par¢ duhet me i caktuar kufijté maksimal, sa ka buxhet komuna e Vitisé pér vitin 2022 dhe viteve tjera. Kéto jané
fillet ga kemi me bajna deri me 30 shtator. Buxheti &shté dokument kryesor edhe kemi mbajt debate t&€ shumta nga
Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe nga qytetarét. Na kemi filluar vetém me pérgatitur, na e kemi shpjeguar|shumé
heré se, buxheti ndahet né komisione. Jané ato kritere bazé q& jané hala né fuqi. Te shumica e drejtorisé ke\:lrritje.
Vlen t& ceket se, kemi rritje ma té theksuar. Kjo ishte né pika t& shkurtra. Pér mos me ju marr kohé ma shumj po ja
lam juve qé té shtroni pyetje apo sugjerime rreth KAB-it.

Kryesuesi z.Naim Pira: Faleminderit drejtor! Eshté e vérteté se KPF-ja kemi menduar me mbajt nj€ takim rreth
Kornizés Afatmesme Buxhetore, tu e dité qé &shté si kornizé, por duke pas pér bazé faktin se edhe vitin 2019 e kemi
mbajt njé¢ takim, dhe prezent ka qené vetém Jakupi, uné kam prité qé t& mbahet kjo mbledhje dhe ka e premtja ta
mbajmé njé takim edhe se pjesémarrja po éshté shumé e vogél, por pasmi trajnim né Gjilan. Do té ju njoftojmé pér
nj¢ dat€ t€ peérshtatshme. Hapim debat rreth késaj pike té rendit t& dités. A doné ta merr fjalén dikush ju lutém.

z.Jakup Demiri; Ky material ofron njé analizé t€ hollésishme t& shpenzimeve publike dhe pércakton pargmetrai
dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit. Kjo &shté e kuptueshme. Ku po dua me fal. Te
investimet & behen drejtor. Njé ndér nevojat kryesore t€ qytetaréve jané kanalizimi edhe uji i pijes, kur nafe dimé
se kété vit Komuna e Vitisé nuk ka ndaré asnjé mjet pér kéto dhe pér parashikimet pér dy vitet e ardhshme jnuk ke
t€ parapamé. Tjetér) Te zhvillimi ekonomik, Vitia, népér té cilén kalon lumi “Morava e Bingés” shtrihet né pjesér
qendrore & fushé gropés s¢ “Moravés sé Epérme”, lumi “Morava e Bingés”, né té cilén derdhen edhe lumi “Ldtnica”
Ka njé rendési t&¢ madhe ekonomike, me qé mundéson ujitjen e tokave, ndonése konsiderohet njéra ndér kpmuna
ma t& pazhvilluara t&€ Republikés s¢ Kosovés, me njé infrastrukturé té kénagshme rrugore, por jo edhe me rrjetin ¢
ujésjellésit. Edhe vet e dini q& nuk i keni punét miré me ujésjellés dhe kanalizim. Te puna e gerdheve né Yiti. Pc
pérfundon mandati 4 vjecar i kryetarit Sokol Haliti dhe kemi vetém njé gerdhe publike. Premtimet kané q¢né pé
katra, nuk &sht¢ bér¢ asnjé. Te inspektimi. Né vitin 2021 kemi 2400 euro, kurse inspektime pér vitin 2022 k
euro. Nuk e di pse €shté kjo késhtu. Edhe gjobat nga inspeksioni jané t& njéjtat, te inspektimi sanitar i ke
euro, erdhém n& 360 te t& hyrat vetanake t¢ komunés. Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e pr
kapitale. Kétu te investimet kapitale, nése shkojmé si viteve t& kaluara, prap€ kemi béré asgjé. Te shpgnzime
kapitale, pa e pércaktuar asnjé investim kapital se ku ka me shkuar votohet, na e dimé qysh kalon né kyvendii
komunal. Ve¢ kam informaté se, kété vit ashtu nuk kang me kaluar né ministri, se na i ndajmé 21% t& buxhgtit pa «
pércaktuar askush. Nuk e diné pérveg kryetarit, as ju nuk e dini se ku kané me shkuar qeto pare. Ku ke |puna «
shpronésimit, po kamundési me i git punétorét e komunés me shpronésuar pér me asfaltuar, a nuk kané munflési m:
I qit n€ hyrje t& Vitisé ku marohen semaforét né pjesén ma té dendur t& rrugés, e kjo éshté e pafalshme. Sipgs KDI
s€. kur the se na géndrojmé miré si Viti me numrin e mésimdhénésve, sipas KDI-sé, aty e pérmend Vitjné¢ dh
Kamenicén qé kang numér té madh t&¢ punétoréve arsimor dhe pranojné hala. Né vitin 2021 kang 204 nxégésa m
pak dhe kané disa punétor qé jané me gjysmé norme dhe nuk i plot€sojné kéto norma po shpallin konkurse|té reje
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duhet t€ pergatiten pas dégjimeve publike buxhetore. Kété e kemi cekur. The se jang& mbaijt ka 26 dégjime bux
t¢ viteve t€ tjera. Ung po them se nuk &shté mbajtur asnjé, nuk jané ato-dégjime buxhetore. Para dy viteve un|
qené n¢ dégjim buxhetor né Viti. kétu i vetmi jam kané uné edhe até kam marr pjesé si asamblist, e keni mbu
punétor t&¢ komunés me bé njé foto. Ai nuk éshté dégjim publik. ndérsa kur u zgjedhshin administratorét e fshy
mé Kujtohet p.sh. shkolla né Sllating, 569 njeréz né shkollé me zgjedh administratorin. Ne si fshat i kemi doréjuar 5
prioritete & fShatit, agnjeri nuk ka gjetur zbatim. Komuniteti kérkon digka tjetér, a investimet viné krejt tjetéq sene.
Pér ata investimet kapitale duhet t¢ pércaktohen para se me u votuar, se pér me votuar buxhetin ju keni shtf edhe
njeréz népér puna. Ma shumé njgheré nuk kam.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Ma shumé né aspektin shoqéror, gjuhen e kércénimit duhet me heké. Eshté i€ lloj
gjuhe e kércénimit, kur thua deri tash ja ka aprovuar ministria, e tash e tutje nuk ja aprovon. A e diné pse po ¢ them
kété. Uné po e them né aspektin racional kété, né kuadér té ligjit na i kan¢ aprovuar, kané me na i aprovuaf edhe
kéta.

z.Jakup Demiri:
népér oborre.

z.Ekrem Abazi: Uné¢ desha me pyet, 200 punétor t& arsimit kokan tepér. A ka mundési me dité sa pung§tor té
arsimit jan€ mé gjysmé norme dhe si do t& veproni me ta. Te Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies S¢ciale.
D.m.th. asistencén sociale pa t& ardhura dhe té ardhura t& uléta. Dua t& di ku keni ndihmuar aty. Te shéndetésia, pak
ka rritje, si e pash ung¢ shuma e pérgjithshme e buxhetit nuk ka rritje po ka zvogélim pér 10 mijé euro si e pash uné.
Te pagat né vitin 2021, jané 991185 euro; né vitin 2022 jan& 952275 euro. Ka pér 40 mijé euro ma pak. A g keni
parapa me zvogéluar numrin. Planifikimi i t& hyrave komunale sipas kategorive, te ofiqari 2 mijé euro kané q¢né ne
vitin 2021, a tash 3960 &shté njé diferencé e madhe. Ose kurorézimet 9600 euro. a né vitin 2022, 396() euro.
Shirytézimi i hapésirave publike 3500 euro né vitin 2021, a 7492 euro né vitin 2022. Te tatimi né prong 43957pP euro
pér vitin 2021, ndérsa pér vitin 2022 jan& 592320 euro. Rritja e pérgjithshme &shté bére pér 126 mijé euro, afveg te
tatimi n€ prong jané béré 152 mijé euro rritje pér vitin & vjen. Pér fillim kaq kam.
z.Bekim Azizi: Kjo éshté njé piké shumé e réndésishme. Njé pjesé vetém e folén parafolésit e mi. Tash qqrkorja
im t€ buxhetit. Mendoj se késaj radhe do t& jeni ma bashképunues, sepse kemi edhe zgjedhjet

k&t€ vit. A ka pas vérejtje, sa dush kemi dhané edhe ne vérejtje edhe heréve t& tjera. Hera paré éshté te s
pércillni se keni gabime. Cdo vit e njéjté éshté te pjesa e subvencioneve, luan diku 2 mijé euro. Céshtja e grsimit
Eshté problem shumé qé njé kohé t& gjaté. E dimé tash edhe ne bazé té statistikave qé 1 kané paraqitur atje dh¢ kemi
39% e nxénéseve ma pak né Komunén e Vitisé, kurse personeli &shté rritur 11%. Te kategoria mallra dhe shpepzime.
Edhe vet e the se éshté problematiké kryesore pér numér t& nxénéseve, g€ 1 bien 40 euro pér njé nxénés. Afy hyn
gjitha shpenzimet. Kjo &shté njé shumé e vogél edhe kemi probleme ma t& ndryshme. Kemi edhe te kopjet q§ éshté
elementare. Uné mendoj nése ka hapésiré kjo kategori t& jete ma e madhe. Pér ¢€shtjen e shéndetésisg, e pé
edhe Ekremi, nuk e di sa jané t& mjaftueshme. Te shpenzimet kapitale nuk kemi t& shkruar asgj&, por uné
s, késaj radhe do t€ jemi pak ma serioz. Un& mendoj se, duhet t'i cekim veg e veg, jo me shkua né té pérgjithghmen,
me dité ku ka kanalizime, ku ujésjellés apo asfaltime. Duhet me dité ma saktésisht ku po shkojné ato invgstime.
Edhe njé pyetje. A keni menduar tash kjo paga jubilare me konteste gjyqésore, q¢ ka me na i démtuar kogjo shume
buxhetin e viti t& ardhshém.

Kryesuesi, z.Naim Pira: Ju faleminderit t& gjithéve pér pyetjet t& cilat i ngritét pér kété piké t& rendit tg dités.
Tash ja kaloj fjalén drejtorit.

z.Ibrahim Rama: Pa marr parasysh cilit subjekt i takoj, buxheti &shté njé ligj. Shpérndarja e buxhetit. Afo jané
kompetenca té atij ekzekutivi q& éshté né fuqi. Pjesé tjetér q& duhet t& merret pér bazé buxheti, éshté plani zhv{llimor
komunal, strategjia komunale. D.m.th. krejt dokumentet duhet t&¢ marren pér bazé. Po filloj prej pyetjgve qé
parashtroj Jakupi, te kanalizimet dhe ujésjellési. Eshté nénshkruar njé marréveshje mes kryetarit t&¢ komunés| KDI-
s¢ dhe “Hidro Morayés”. Kané me i investuar 40 ujésjellés né nivel komune. Aty komuna ka me participu e 390
mijé euro dhe njé marréveshje tjetér éshté né pérfundim me CDI-né dhe “Hidro Moravén” pér 8, me ujésjellds té ri.
Me kéto dy marréveshje kemi me mbérri diku 800 mijé euro. Sa 1 pérket kanalizimeve, i kemi edhe me KAB-in.
Kemi me pas njé shumé t& konsiderueshme pér investime té kanalizimeve. Sa i pérket ¢cerdheve. Na njé e kpmi né

UoLUja
hetore
& kam
sh me
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uk €shté gjuhé kércénuese ma e madhe se mi dhang parét e qytetarit pér vota. Ke shtruan asfalt
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pérgjigiem te hyrat. ]
ministria. 980 mijé euro te tatimi né prong. Po lidhem me Ekremin. Kéto i cakton Ministria e Financave. Me q
t& Ministrisé sé Financave. investimet kapitale. Edhe kjo pyetje e pérgjithshme ku jané duke u pérgatitur lisa

UC poluliiig adA) LCLILULLIC 11C - Llllan. L/1da PYCYCT tadil JEUIT IO pCLuadIInGLd, [ U iuiuunige Lc ju

a1 caktojmé listat € i kané prioritet drejtorité. Shumén e té hyrave vetanake na i pérdakton

rkore
ka me

dal dhe ju keni me vatuar. Aty ka hapésiré edhe me kritikuar edhe me pas miré edhe me pas keq. Aty jemi mynduar
me i pérfshi gjitha fshatrat. Aty qa nuk jané t& specifikuara kané pasur vérejtje edhe na jemi kané g& me qpné t&

specifikuara edhe te frugét me zhavorr. Te shkolla nuk mundesh, te ura nuk mundesh. se duhet me ja thang
Ato nuk mund me i ndérrua, prioritet i jep kryetari me gevering, po dua me thané se na duhet me qené trans
me até q¢ e thot€ ligji. diskutimet publike, numri i punétoréve né arsim. Uné nuk jam profesionist i késaj lam
até me ramjen e numrit té nxénéseve ka ra edhe numri i mésimdhénéseve. 620 punétor t& arsimit, por n
pérgjithshém g jané né listé té pagave 820 nuk na i ka zbritur hala, e kemi né listé até buxhet e kemi.
z.Bekim Azizi: Kjo pak &shté ka gjysmé norme. Problemi né arsim éshté se, p.sh. né Ballancé edhe né Zh
¢shté nje shkollé. Njerén i ke 5 nxénés, ndérsa tjetrén 4 nxénés. Parimisht njé mésimdhénés duhet me i pa

bmrat.
parent
€, por
imri i

ti, ajo
bur 14

nxénés. Parimisht népér fshatra ti e ke normén, se nuk mund me i bart nxénésit népér fshatra tjera. Te na p.sh]ke né

klasé t¢ dymbédhjeté i ka 9 nxénés. Na jena 74 mésimdhénés. A ne realitet na duhet me qené 51 me kété na 23
me ecé prej shkolle.

z.Ibrahim Rama; Diskutimet publike. Uné kur kam organizuar ma herét njé diskutim publik, me njé fsh
munduar me informuar gytetarét me njoftime publike. Ne askujt nuk mundemi me shkuar né shtépi me i
Duhet me dal ata q¢ kané dashté me dal, jang dal péraférsisht 1 mijé veté i pércjellin debatet publike né n

duhet

it jam
thané.
vel té

komunés. Ndihmat sociale né shéndetési. Krejt kjo shkon me fuqi financiare. Aty formohet njé komision| dhe i

shqyrton kérkesat e qytetaréve.

z.Berat Zuka: Uné desha vetém me plotésuar drejtorin. Se shumé pyetje u béng pér pagat jubilare né qatkoren

buxhetore, njésia financave. Jemi munduar na, e kemi ditur q& do ta keté njé kosto t& madhe té pagave. Plani

ikimi

i Drejtorisé s&€ Arsimit i ka paraparé pagat jubilare, pagat ¢ rregullta, pagat pércjellése, shujtat, edhe udhgtimin.
Vetém te arsimi fillor jané 298 mijé euro. Jané shujtat te arsimi i mesém, &shté 85 mijé euro, mirépo né konpultim
me ekspertét na kan& apeluar g€ mos t& parashihen né buxhetin komunal, kurse pér tri paga pas pensionimit &éghté né

qarkore.

z.Bekim Azizi:
komunés edhe e di
nga buxheti i komunés.

esha t& shtoj edhe digka, megjithaté vendimi kur vjen nga gjykata paret kané me JY marr
¢ se 1éndét i kané fituar krejt. Tash deri sa ta merr njé vendim qeveria, paret kané me j§ marr

z.Jakup Demiri: Te inspektimi i tregut. nuk pata sqarim. Sa i pérket dégjimeve publike, njoftimi nuk &sh{¢ béré

me kohé kurré.

z.Ibrahim Rama: Uné¢ thash krejt ato q& kemi béré ndarjen, jemi konsultuar me drejtorité pérkatése, ung po té

them zyrtari pér informim &shté kétu na né bazé té ligjit e njoftoj me kohé si ng fage t€ komunés

Kryesuesi, z.Nai
por edhe dégjimet buxhetore. Shumé komuna kané mbajtur vetém dy takime buxhetore dhe kané ber n& tak|
meshkuj edhe femra dhe jané dal ma t& suksesshém. Atéheré uné po ju falénderoj t& gjithéve dhe kush &shté g
rekomandohet kuvendit kjo piké e rendit t€ dités. Konstatoj se shkon pér kuvend kjo piké e rendit t& dités.

Pira: Desha té€ them vetém kété, se me organizata té huaja q& e kan& monitoruar punén tong,

ime sa
€ té ju

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim-plotésim té rregullores pér organizimin dhe

bashképunimin e Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t¢ Komun@s sé Vitisé

Fjalén ja kaloj nénkryetarit rreth késaj pike.
Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Na duhet me ja kthyer edhe me ja pérshtat 20, por né praktiké ky imponi
shkon, se ke shumé katunde qé& nuk doné me t& pérfagésuar dikush tjetir.

Kryesuesi, z.Naim Pira: Kush &shté q¢ t&¢ shkoj pér kuvend? Konstatoj se me vota unanime shk(
kuvend edhe kjo piké e rendit té& dités.

m nuk

bn pér
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4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbéshtetje financiare pér shpenzi
strehimores “Liria” né Gjilan, pér njé periudhe trevjecare, 2021-2022-2023

Urdhéro nénkryetar!
Neénkryetari, z.H

san Aliu: Uné pér shkak se edhe kam qené né até takim, té nderuar andtar, ekzistg

met e

n njé

strehimore e regjistruar si OJQ né Gjilan, e cila gjithheré i kryen edhe obligimet edhe pér qytetarst e Komufés sé

Vitis¢ dhe me ju than€ t¢ drejtén, aty ma sé shumti na kané thang ka nga Vitia dhe jep mjete ma s¢ paku. Sh
pérgjithshme @& ishte

dini g€ ¢ka bien mbi

Kryesuesi, z.Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike té rendit t& dités. A doné ta merr fjalén dikush?
znj.Gjylsime Qamili: Uné pajtoj me kété ndarje t& shumés, por né proporcion me numrin e banoréve qé kéfkojné
nuk &shté edhe e vogé

Kryesuesi, z.Naim
5. Propozim pér

Na nuk e pamé té
emeér. E hedhim né vq
kjo piké e rendit t& dités.

Me kaq shpall t& mby
Mbledhja pérfundoi 1

Procesmbajtési:
Fatlum Demiri

| mijé euro duhet nga kuvendi.

bt

lur kété¢ mbledhje.
n€ ora 11:55

Naim Pira

shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit punue
hartimin e planit vjetor té punés sé Kuvendit té¢ Komunés sé Vitisé pér vitin 2022

arsyeshme me i sjellé emrat kétu, ja lam kuvendit qé secila parti politike e propozon n
otim g€ t&€ shkoj pér miratim né kuvend. Konstatoj se me vota unanime shkon pér kuvend edhe

1ma ¢

parapar€ 15 mij€ euro, se tjerat i ka qit ministria. Neve na i kané caktuar 2500 euro dhk ju e

Pira: Atéher€ kush éshté qé t& shkoj pér kuvend edhe kjo piké e rendit té dités? Konstgtoj se
shkon pér kuvend edhe kjo pike. Dhe si piké té fundit t& rendit t& dités kemi:

S pér

ba njé

Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
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DREJTORIA E FINANCAVE

Data/Datum/Date | 15.07.2021 |
Nr/Br. %
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés,Komitetin pér Politiké dhe Financa
Pérmes/Preko/Through | Z. Sokol Haliti, Kryetar i Komunés /Wrw —
: / )

Nga/Od/From Z. Ibrahim Rama, Drejtor i Drejtoris pér Fina i

- Zhvillim /%a'
Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janaf-qershér 2021

Bazuar né Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare t& organizatés soné
buxhetore (657) pér periudhen janar-gershor 2021 pérfshiré t& hyrat vetanake té realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér té gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat
Gjaté periudhés janar — gershor 2021 jané inkasuar gjithesej té hyra vetanake né vlere prej
496.104,38€, shkalla e inkasimit, duke u bazuar né planifikimin vjetor éshté 57,61%, ndérsa
Krahasuar me t¢ hyrat pér periudhén janar — qershor te vitit 2020 te hyrat e vitit 2021 jane me te larta

per221.961,93 €

Shpenzimet Buxhetore

?

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar — gershor te vitit 2021 nga fondet burimore: Granti qeveritar
t¢ hyrat vetanake. dhe donacionet jane: 7.170.964.51€, ndersa shpenzimet jane: 5.391.790.68€ .
shkalla e ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- gershor 2021 eshte 75.19% né krahasim me

Alokimet pér té gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

NE€ vazhdim t& kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike.




Buxheti i Aprovuar,Aloku

1ar dhe i shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-qershor 2021

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet |Aprovimet Totali i
: e |Aprovime 10  |Aprovime 21|22 Donacionet Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 7,625,412 .41 0.00 0.00 881.90| 7,626,294.31
2 | Mall.&Sherbime 1,773,949.00/ 145,000.00/ 66,093.66 1,908.82| 1,986,951.48
3 | Komunali 320,000.00 0.00 0.00 0.00 320,000.00
4 | Subvencione 4,000.00] 350,000.00{ 59,849.68 14.31 413,863.99
5 | Kapitale 2,068,382.00] 366,250.00| 63,777.79 5,326.07| 2,503,735.86
11,791,743.41| 861,250.00| 189,721.13 8,131.10| 12,850,845.64
Alokimet
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 3,900,859.97 0.00 0.00 881.90 3,901,741.87
2 | Mall.&Sherbime 1,010,001.00 4,000.00f 66,093.66 1,908.82 1,082,003.48
3 | Komunali 168,500.00 0.00 0.00 0.00 168,500.00
4 | Subvencione 4,000.00{ 70,000.00f 59,849.68 14.31 133,863.99
5 | Kapitale 1,488,382.00| 327,369.31| 63,777.79 5,326.07| 1,884,855.17
6,571,742.97| 401,369.31| 189,721.13 8,131.10f 7,170,964.51
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 3,724,552 .44 0.00 0.00 0.00 3,724 552 .44
2 | Mall.&Sherbime 763,948.00] 141,000.00 0.00 0.00 904,948.00
3 | Komunali 151,500.00 0.00 0.00 0.00 151,500.00
4 | Subvencione 0.00] 280,000.00 0.00 0.00 280,000.00
5 | Kapitale 580,000.00| 38,880.69 0.00 0.00 618,880.69
5,220,000.44| 459,880.69 0.00 0.00 5,679,881.13
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totalii
e [Shpenzimet 1021 22 Donacionet Shpenzimeve |% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 3,894,875.71 0.00 0.00 0.00{ 3,894,875.71 99.82%
2 | Mall.&Sherbime 457,762.40 845.00 50.00 0.00 458,657.40 42.399
3 | Komunali 117,424 .41 0.00 0.00 0.00 117,424 .41 69.69%
4 | Subvencione 4,000.00f 38,079.20 7,970.00 0.00 50,049.20 37.399
5 | Kapitale 796,055.64| 69,416.82 0.00 5,311.50 870,783.96 46.209
5,270,118.16| 108,341.02 8,020.00 5,311.50 5,391,790.68 5. 19
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 5,984.26 0.00 0.00 881.90 6,866.16
2 | Mall.&Sherbime 552,238.60 3,155.00f 66,043.66 1,908.82 623,346.08
3 | Komunali 51,075.59 0.00 0.00 0.00 51,075.59
4 | Subvencione 0.00] 31,920.80| 51,879.68 14.31 83,814.79
5 | Kapitale 692,326.36| 257,952.49| 63,777.79 14.57| 1,014,071.21
1,301,624.81| 293,028.29| 181,701.13 2,819.60 1,779,173.83
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 1021 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 3,730,536.70 0.00 0.00 881.90] 3,731,418.60
2 | Mall.&Sherbime 1,316,186.60| 144,155.00| 66,043.66 1,908.82| 1,528,294.08
3 | Komunali 202,575.59 0.00 0.00 0.00 202,575.59
4 | Subvencione 0.00] 311,920.80| 51,879.68 14.31 363,814.79
5 | Kapitale 1,272,326.36| 296,833.18| 63,777.79 14.57 1,632,951.90
6,521,62525] 75290898 181,701.13 2,819.60| 7,459,054.96
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Komuna e Vitisé
Opstina Vitina

Municipality of Viti/na

nin 58, shkronja h t& Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040 t& Republikés
razeta Zyrtare Nr.28/2008) dhe nenit 50, shkronja | e Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitisé

t€¢ datés 21.04.2011 lidhur me Udhézimin administrative t& MASHT-it
neni 5 pér Detyrat dhe Pergjegjsité e Drejtorit dhe t&¢ Zévensdrejtorit té

Publik .kryetari i Komunés sé Vitisé né bazé t&é kompetencave dhe autorizimeve
et kété:

Propozim Vendim

Pér caktimin e komisionit, pér intervistim, virésim dhe poentim té kandidatve té cilét

kané konkur
mesme dhe ¢

Me kété prop

panelit intervi
né konkurset |

fémijeve té K

Kuvendi I Ko

uar né konkurset publike pér pozitat drejtor, zv drejtor té shkollave fillore-
erdheve té fémijeve té¢ Komunés sé Vitisé

Neni |

ozim vendim kryetari i propozon Kuvendit t&¢ Komunés formimin e komisionit-
stues pér intervistim, vIrésim dhe poentim té kandidatve té cilét kané konkuruar
publike pér pozitat drejtor, zv drejtor té shkollave fillore-mesme dhe cerdheve té
omunés s¢ Vitisé.

Neni Il
munés s€ Vitisé , cakton q&€ komisioni —paneli intervistues t& keté kété pérbérje:

Kryetar/e komisionit nga DKA-ja
Antar i1 komisionit nga Késhilli I Prindéve né nivel komune
Antar 1 komisionit njé pérfagsues nga MASHT-i




Detyrat e kot
cilét kané kot

Neni IT1
misionit panelit intervistues jané:intervistimi,vlersimi, poentimi i kandidatéve t&
nkuruar né konkurset publike pér pozitat e larté cekura.

Neni IV

Periudha kohore e mandatit t& komisionit do t& jeté njé (1) vit nga momenti I miratimit t& kétij
propozim vendimi.

Pér zbatimin

Neni V
¢ kétij propozim vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit dhe Drejtoria e Arsimit e

Komunés sé Vitisé.

Propozues ; Kryetari i Komunés

~ z.Sokol Haliti




